
1336 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 19 — 27 de Janeiro de 2005

da República, 2.a série, n.o 175, de 27 de Julho de 2004, encontrando-se
afixada no placard dos serviços administrativos, onde poderá ser con-
sultada na horas normais de expediente.

Da homologação cabe recurso, com efeito suspensivo, a interpor
para o Ministro da Saúde, através do Centro, no prazo de 10 dias
úteis, contados a partir da presente publicação.

27 de Dezembro de 2004. — O Administrador, Jorge Faustino.

Hospital Distrital de Faro

Aviso n.o 745/2005 (2.a série). — Devidamente homologada por
despacho de 12 de Janeiro de 2005 do conselho de administração
deste Hospital, e após confirmação de cabimento por parte da Direc-
ção-Geral do Orçamento, a seguir se publica a lista de classificação
final do concurso interno geral de provimento para um lugar de assis-
tente de imuno-hemoterapia da carreira médica hospitalar, aberto
por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 94, de 21
de Abril de 2004:

José Delgado Marquez — 18,3 valores.

Da homologação cabe recurso, a interpôr no prazo de 10 dias úteis
para o Ministro da Saúde, nos termos do n.o 35 do regulamento
dos concursos aprovado pela portaria n.o 43/98, de 26 de Janeiro,
o qual deverá ser entregue no serviço de expediente deste Hospital,
sito na Rua de Leão Penedo, 8000-386 Faro, ou enviado pelo correio
em carta registada com aviso de recepção.

13 de Janeiro de 2005. — O Administrador Hospitalar, Victor M. G.
Ribeiro Paulo.

Aviso n.o 746/2005 (2.a série). — Devidamente homologada por
despacho de 12 de Janeiro de 2005 do conselho de administração
deste Hospital e após confirmação de cabimento por parte da Direc-
ção-Geral do Orçamento, a seguir se publica a lista de classificação
final do concurso interno geral de provimento para um lugar de assis-
tente de pediatria da carreira médica hospitalar, aberto por aviso
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 73, de 26 de Março
de 2004:

1.o Luís Manuel Albino Gonçalves — 17 valores.

Da homologação cabe recurso, a interpôr no prazo de 10 dias úteis
para o Ministro da Saúde, nos termos do n.o 35 do regulamento
dos concursos aprovado pela Portaria n.o 43/98, de 26 de Janeiro,
o qual deverá ser entregue no serviço de expediente deste Hospital,
sito na Rua de Leão Penedo, 8000-386 Faro ou enviado pelo correio
em carta registada com aviso de recepção.

13 de Janeiro de 2005. — O Administrador Hospitalar, Victor M. G.
Ribeiro Paulo.

Aviso n.o 747/2005 (2.a série). — Devidamente homologada por
despacho de 12 de Janeiro de 2005 do conselho de administração
deste Hospital e após confirmação de cabimento por parte da Direc-
ção-Geral do Orçamento, a seguir se publica a lista de classificação
final do concurso interno geral de provimento para três lugares de
assistente de anestesiologia da carreira médica hospitalar, aberto por
aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 24, de 29 de
Janeiro de 2004:

1.o Paula Alexandra Barbosa Moreira da Silva — 18,36 valores.
2.o António Fernando Viegas Martins Pires — 16,55 valores.

Da homologação cabe recurso, a interpôr no prazo de 10 dias úteis
para o Ministro da Saúde, nos termos do n.o 35 do regulamento
dos concursos aprovado pela Portaria n.o 43/98, de 26 de Janeiro,
o qual deverá ser entregue no serviço de Expediente deste Hospital,
sito na Rua de Leão Penedo, 8000-386 Faro ou enviado pelo correio
em carta registada com aviso de recepção.

13 de Janeiro de 2005. — O Administrador Hospitalar, Victor M.G.
Ribeiro Paulo.

Aviso n.o 748/2005 (2.a série). — Devidamente homologada por
despacho de 12 de Janeiro de 2005 do conselho de administração
deste Hospital e após confirmação de cabimento por parte da Direc-
ção-Geral do Orçamento, a seguir se publica a lista de classificação
final do concurso interno geral de provimento para dois lugares de
chefe de serviço de fisiatria/medicina física e reabilitação da carreira
médica hospitalar, aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 49, de 27 de Fevereiro de 2004:

Jorge Manuel Jardim Fernandes — 17 valores.
Maria Helena Marques Pereira Branco Gomes — 17 valores.

Da homologação cabe recurso hierárquico a interpor no prazo de
10 dias úteis nos termos do n.o 67 da Portaria n.o 177/97, de 11 de
Março, o qual deverá ser entregue no Serviço de Expediente deste
Hospital, sito na Rua de Leão Penedo, 8000-386 Faro, ou enviado
pelo correio em carta registada com aviso de recepção.

13 de Janeiro de 2005. — O Administrador Hospitalar, Victor M.
G. Ribeiro Paulo.

Hospital de Santa Maria

Rectificação n.o 128/2005. — Por ter saído com inexactidão o
aviso n.o 11 974/2004 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 299, de 23 de Dezembro de 2004, referente à abertura
de concurso interno geral para provimento de dois lugares de assistente
de cardiologia, rectifica-se que onde se lê:

«1 — [. . .] perfil áreas das técnicas invasivas diagnósticas e de inter-
venção terapêutica [. . . ]»

deve ler-se:

«1 — [. . .] perfil áreas das técnicas cardiológicas invasivas diag-
nósticas e de intervenção terapêutica [. . . ]»

3 de Janeiro de 2005. — A Directora do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, Maria da Conceição Oliveira.

Instituto Nacional da Farmácia e do Medicamento

Aviso n.o 749/2005 (2.a série). — Torna-se pública a lista de clas-
sificação final dos candidatos admitidos ao concurso público para a
instalação de uma nova farmácia no Aeroporto Internacional de Faro,
freguesia de Faro, concelho de Faro, distrito de Faro, aberto através
do aviso n.o 5315/2004 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 100, de 28 de Abril de 2004, encontrando-se igualmente
a presente lista disponível para consulta nas instalações do INFAR-
MED, Parque de Saúde de Lisboa, Avenida do Brasil, 53, 1749-004 Lis-
boa: Pontuação

1.o Marília Alexandra Alves de Oliveira Barros (nascida
a 18 de Abril de 1965) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.o Maria Margarida Oliveira Querido (nascida a 7 de
Setembro de 1971) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.o Maria Manuel da Cruz Mouro (nascida a 9 de Dezem-
bro de 1976) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

4.o Ana Cristina de Almeida Rodrigues Palma (nascida a
3 de Julho de 1976) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

5.o Ana Patrícia Silva Tavares (nascida a 29 de Junho de
1976) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

6.o Pedro Rafael de Oliveira Ferreira (nascido a 6 de Outu-
bro de 1978) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

7.o Paula Susana Afonso Guerreiro (nascida a 21 de Junho
de 1977) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

17 de Janeiro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Rui Santos Ivo.

Deliberação n.o 88/2005. — Considerando que o detentor da
autorização de introdução no mercado (AIM) do medicamento Benes-
tan OD 10 mg comprimidos de libertação prolongada, em Portugal,
a sociedade Sanofi-Synthelabo — Produtos Farmacêuticos, S. A.,
comunicou ao Instituto Nacional da Farmácia e do Medicamento
(INFARMED) a existência de embalagens do referido medicamento
contendo blisters cujo alumínio tem impresso «Alfetim Uno», marca
utilizada para a comercialização deste medicamento noutro país;

Considerando que a firma informa que em Portugal foi distribuído
o lote n.o 24 381;

Considerando que a sociedade Sanofi-Synthelabo — Produtos Far-
macêuticos, S. A., confirmou ao INFARMED a intenção de proceder
à recolha voluntária:

Assim, por razões de precaução e zelo pela saúde pública, o conselho
de administração do INFARMED, ao abrigo do artigo 10.o, n.o 2,
alínea i), do Decreto-Lei n.o 495/99, de 18 de Novembro, nos termos
do artigo 15.o, n.o 1, alínea d), do Decreto-Lei n.o 72/91, de 8 de
Fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 272/95, de 23 de Outubro,
delibera ordenar a retirada do mercado do lote n.o 24 381 do medi-
camento Benestan OD 10 mg comprimidos de libertação prolongada,
embalagem de 30 comprimidos, cujo titular de AIM é a sociedade
Sanofi-Synthelabo — Produtos Farmacêuticos, S. A., bem como comu-
nicar às entidades envolvidas no circuito de distribuição deste medi-
camento a suspensão da sua utilização.


